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Emne: Et par kommentarer om pædagogisk kvalitetsudvalg for dagtilbud. 

 

Kære Børne- og ungdomsudvalg 

 

LFS vil gerne knytte et par kommentarer til ”forslag til Kommissorium for Pædagogisk Kvalitetsudvalg”.  
 

1. Først og fremmest ville vi gerne have haft et stærkere pædagogisk og fagligt sprogligt fingeraftryk i 

selve Kommissoriets tekst. Der er steder hvor det tydeligt ses, at viden om det relationelle i 

børnehøjde ikke er en del af DNA’et. 
 

2. Igennem teksten bruges et begreb som vi ved fælles hjælp har fået fjernet: ”negativ social arv”. 
Begrebet ”negativ social arv” er flertydigt og tvetydigt. Social arv er ikke årsagen til social ulighed, - 
men først og fremmest et politisk og ideologisk begreb. ” Så LFS’s opfordring er, at Børne og 
ungdomsudvalget forsat i beskrivelsen, benævnelsen og  analysen af social reproduktion anvender 

begreberne:  ”livschancer”, ”chancelighed” og ”chanceulighed”  idet betegnelsen begrænsede 

livschancer i højere grad end betegnelsen social arv leder analysen væk fra fokusering på individet 

og frem til fokusering på samspillet mellem individ og system/samfund.  

 

3. Sidst men ikke mindst, - Kommissoriet ønsker at få viden om ”pædagogprofessionen” og de 
fagpolitiske forhold herfor. LFS anerkender ikke professionsbegrebet! Begrebet er ligesom ”negativ 
social arv” et flertydigt og tvetydigt begreb. Selvom 70% af LFS’s medlemmer er pædagoger, - så 

finder vi ingen værdi i professionsbegrebet. Professionsstrategier handler nemlig alene om 

fagchauvinisme og bevarelse af professionsmonopolet uden hensyntagen til en større demokratisk 

opgaveløsning, hvor det er opgaverne, der er i centrum og ikke faget.(Vi har meget aktuelle 

eksempler på dette i BUF).       

 

Social lukning (social closure) er et central begreb, som forklarer den proces, der leder eksempelvis 

en erhvervsgruppe til professionsstatus. Statusgrupper søger støtte fra staten, regeringen og 

forvaltningen til at erhverve eksklusive rettigheder til at udøve og kontrollere et særligt 

arbejdsområde. At arbejde for professionsstrategier der bygger på eksklusion og som vil 

reproducere og forstærke eksisterende samfundshierarkier i daginstitutionerne samtidig med, at 

man vil arbejde med ”anerkendelse” og inkluderede pædagogik overfor børn og unge, hænger ikke 
sammen. 

                                                                                                                                                                                   

LFS så hellere, at Børne og ungdomsudvalget, erstattet ”pædagogprofession” med ”pædagogisk 
faglighed” og derfor ville have ”viden om pædagogisk faglighed og de fagpolitisk forhold herfor”. 
 Det står selvfølgelig Børne- og ungdomsudvalget frit for at understøtte DLF og BUPL’s 
professionsstrategier, men Børne –og ungdomsudvalget skal jo træffe beslutninger på et oplyst og 

kvalificeret grundlag.  

 

I ønskes alle en god jul og et godt nytår  LFS takker for det gode og konstruktive samarbejde i 2011. Vi har 

fået lavet væsentlige reformer som peger fremad, selv i en tid hvor der ikke er penge til alt den velfærd vi 

gerne vil have. LFS håber, at 2012 kommer til at stå i velfærdsledelse og velfærdsstyringens tegn. 

 



Med venlig hilsen 
Jan Hoby, Næstformand i LFS (Landsforeningen for Socialpædagoger) 
Telefon: 46971638 
Mobil:   30948142 

  
LFS er hovedstadens største pædagogiske fagforening, med mere end 10.500 medlemmer. LFS er landets 
eneste enhedspædagogiske fagforening. 
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